duxit. Quo vero honore, ut regiam decuit prolem, quove caritatis affectu, quave diligentia ab ipsa, ac sanctimonialibus in loco præmemorato consistentibus, omnibusque sibi subditis, suscipiatur ac post-

(*Reliqua exciderunt.*)

ANNALIUM HILDESHEIMENSIOUM CONTINUATIO.

A. 994 — 1040.

994. Filii Henrici comitis, Henricus, Udo, Sigifridus contra pyratas jussu imperatoris dimicantes. Ex quibus unus (312) occisus, duo sunt capti.] Ilseneburg (315) castrum sit habitacio monachorum (314).

995. Rex Abodritos vastavit, urbes et oppida disjecit; occurritque in auxilium Bolizlau filius Misaco cum magno exercitu, nec non Boemani cum filio alterius Bolizlau venerunt. Recepitque se rex in Saxoniam cum exercitu incolumi. Baldricus Trajectensis episcopus obiit, successitque Ansfridus laicus et comes bonæ famæ vitæque honestæ, nt de eo, apud quos vixerat, testati sunt. Johannes quoque Placentinus et Bernwardus Wirciburgensis episcopi, Constantinopolim (315) ex latere regis, ut sponsam illi inde peterent, directi sunt. Legati etiam apostolicæ sedis cun unanimitate Romanorum atque Langobardorum regem Romam invitant. Heinricus potentissimus dux Bajoariorum, cum germanam suam dominam Gerbirgam diuturno languore probatam visitaret Gandeshem, 5 Kal. Septembbris cum magno dolore omnium obiit. Sclavi frequenti irruptione Saxoniam vastant. Bernwardus quoque Wirciburgensis episcopus, morbo gravi affectus, inter maris pericula obiit.

996. Indict. 9. Johannes papa obiit. Unde imperator, in Italia jam positus, rumore incitatus, præmissis quibus (316) principibus publico consensu et electione fecit in apostolicam sedem ordinari suum nepotem dominum Brunonem, Ottonis filium qui marcham Veronensem servabat, imposito nomine Gregorii; a quo et ipse proximo sollempni pentecostes imperator et patricius consecrat. Habitique cum Romanis placito, quandam Crescentium, quia priorem papam injuriis sepe laceravit, exilio statut deportari. Sed ad preces novi apostolici imperator omnia remisit. Sed non multo post imperatore Urbe excedente, idem Crescentius dominum apostolicum, nudum omnium rerum, Urbe expulit. Imperator in Francia hiemavit. Sacellum sancte Crucis (317) dedicatur.

997. Papa Ticini, adunato complurium episcoporum concilio, prefatum Crescentium anathemate perculit. Interea Johannes Placentinus episcopus Constantinoli remans, Romanam intromissus, apostolicam sedem factione Crescentii invaderat. Unde ab universis episcopis Italæ, Germaniæ, Franciæ et Galliæ excommunicatur. Imperator quoque, ut Romanorum sentinam purgaret, Italiam perrexit, summa rerum dominæ Mathildæ amitæ suæ, Quidilingaburgensi abbatissæ, delegata; in qua ultra sexum mira prudentia enituit.

998. Predictus invasor Johannes ab imperatore, cæcatus et naribus truncatus, deponitur, et Crescentius decollatus cum 12 suis ante Urbem suspensus. Eodem anno quædam mulier in Bajoaria (318) in uno partu quinque filios enixa est.

999. (319) *Mathilda abbatissa, soror imperatoris*

modum nutriatur, vel qua morum, verborum actuum, que indole per singula ætatis incrementa profecerit, scire aut facundia in dicendo nulla suppetit. Qua namque laude proferam, quod inter prima.....

LAMBERTI ANNALIUM CONTINUATIO.

A. 994 — 1039.

994. Wolfgangus Ratisponensis episcopus (320) obiit, cui Gebhardus successit. Filii Henrici comitis, Henricus, Uoto, Sigifridus, contra piratas pugnant; quorum unus occisus, duo sunt capti

995. Majolus abbas obiit.

996. Otto rex contra Crescentium Romanam venit, uici et Brunonem in sede apostolica constituit, a quo et ipse imperator factus est. Godehardus abbas factus est in Alhaba (321).

997. Johannes, Placentinus episcopus, sedem apostolicam invasit consilio Crescentii. Adalbertus episcopus martirizatur.

998. Crescentius ab imperatore decollatus, cum duodecim suis ante Urbem suspenditur. Johannes pseudopapa cæcatur.

999. Bruno papa, qui et Gregorius, obiit; cui

ANNALES HILDESIHEIMENSES.

Otonis secundi, obiit. Gregorius papa obiit; cui Gerbertus, idem et Silvester, successit. Adelheid quoque imperatrix obiit (322).

Tertio Ottone imperante millesimus annus supererescens statuit computationis numerum, secundum illud quod legitur scriptum : *Millesimus exsuperat et transcendit omnia annus.* Imperator Otto tertius causa orationis ad sanctum Adalberdum episcopum et martirem quadragesimæ tempore Sclaviam intravit. Ibique coadunata sinodo episcopia septem disposuit, et Gaudentium, fratrem beati Adalberti, in principali urbe Sclavorum Praga ordinari fecit archiepiscopum, licentia Romani pontificis, causa petitionis Bolizlavonis Boemiorum ducis, ob amorem pocius et honorem sui venerandi fratris, digni pontificis et martyris. Iude reveniens, palmarum solemnitatem Parthenopoli festive peregit. Paschalia vero tempora votive Quidilingaburh celebravit. Pentecostes autem celebritatem digna devocione Aquisgrani feriavit. Quo tunc admirationis causa magni imperatoris Karoli ossa contra divine religionis ecclesiastica effodere præcepit, qua tunc in abdito sepulture mirificas rerum varietates invenit. Sed de hoc, ut postea claruit, ulcionem æterni vindicis incurrit. Nam prædictus ei imperator post tantæ commissionis facinus comparuit, et ei prædictis (323).

1001. Ind. 14. (324) Imperator natalem Christi Rome celebravit, et illo Bernwardus episcopus in vitæ epiphanias super multis infestacionibus archiepiscopi Willigisi, et maxime de sinodo, quam in suæ id est Gandeshemensi, ecclesia cum extraneis episcopis habuit, conquestus advenit : totamque ejusdem metropolitani illicitam usurpationem in præsentia Gerberti (325) pape et imperatoris tertii Ottonis sinodali auctoritate prorsus adnullavit. Gerberga Gandeshemensis abbatissa Idus Novembbris obiit.

Ottone (326) III imperante, ind. 15. 1002. Imperator Otto natalem (327) Tudertine cum domino apostolico celebravit; inde Romam tendens, Salernum oppidum adiit; sed febre et Italico morbo graviter correptus, cum generali omnium contristatione 10 Kal. Februarii, proh dolor! ex hac vita morte immatura discessit. Cui Heinricus dux Noricorum, vir in omni ecclesiastica perfeccione præcipuus, Willigiso Mogontiacensi archiepiscopo (328) ordinante, successit. Eodem vero anno novus rex Heinricus sancti Laurentii natalem Paderbrunne (329) celebravit. Et ibi domna Gunigund regalem benedictionem et coronæ impositionem a predicto metropolitano suscepit. Sed et Sophia ad Gandeshemensi reginæ electa, optentu principum domni Bernwardi licenciam a palligerio (330) benedicendi ibidem optimuit.

Anno 2. regnante Henricho, ind. 1. 1003. rex natalem Domini Frankanaworde, pascha autem Quidelingaburh celebravit. Herimannus Alemanorum dux regis eleccióni aliquandiu resistens, regie se potestati subdidit, et interventu reginæ et principum in suo honore permansit. Heinricus Berthaldi comitis filius, et Bruno frater regis, et ambo Bolizlavones, Polianicus videlicet ac Boemicus, a rege infideliter majestatis rei desciunt. Sed Heinricus ad regem veniens et refugiens, in Givekanstĩ (331) custodie mancipatur. Stephanus rex Ungaricus super avunculum suum regem lulum cum exercitu venit; quem cum comprehendisset cum uxore et filiis duobus, regnum ejus vi ad christianitatem compulit. Sacellum sancti Martini (332) dedicatur.

Anno 3. ind. 2. 1004. rex nativitatem Dominum Palidi mansit; illo ad eum episcopus Veronensis ac alii quidam primores Italici regni venerunt cum regiis munieribus. Et Bruno frater regis, optentu domnæ Ciske matris, ejus acquisivit gratiam. Incendium miserabile civitatis Papiae.

(322) *Hinc alia manus.*

(323) *Manu sæculi XV. adjectum : obitum suum celerius affuturum.*

LAMBERTI ANNALES

Gerbertus, qui et Silvester, successit. Adelheid imperatrix obiit (333).

1000. Imperator ossa Karoli Magni Aquisgrani, a pluribus eo usque ignorata, invenit. Gaudentius, frater Adalberti martiris, in Praga archiepiscopus constituitur.

Ibique coadunata sinodo episcopia septem disposuit, et Gaudentium, fratrem beati Adalberti, in principali urbe Sclavorum Praga ordinari fecit archiepiscopum, licentia Romani pontificis, causa petitionis Bolizlavonis Boemiorum ducis, ob amorem pocius et honorem sui venerandi fratris, digni pontificis et martyris. Iude reveniens, palmarum solemnitatem Parthenopoli festive peregit. Paschalia vero tempora votive Quidilingaburh celebravit. Pentecostes autem celebritatem digna devocione Aquisgrani feriavit. Quo tunc admirationis causa magni imperatoris Karoli ossa contra divine religionis ecclesiastica effodere præcepit, qua tunc in abdito sepulture mirificas rerum varietates invenit. Sed de hoc, ut postea claruit, ulcionem æterni vindicis incurrit. Nam prædictus ei imperator post tantæ commissionis facinus comparuit, et ei prædictis (323).

1001. Imperator natalem Domini Romæ celebravit, et illo Bernwardus episcopus in vitæ epiphanias super multis infestacionibus archiepiscopi Willigisi, et maxime de sinodo, quam in suæ id est Gandeshemensi, ecclesia cum extraneis episcopis habuit, conquestus advenit : totamque ejusdem metropolitani illicitam usurpationem in præsentia Gerberti (325) pape et imperatoris tertii Ottonis sinodali auctoritate prorsus adnullavit. Gerberga Gandeshemensis abbatissa Idus Novembbris obiit.

1002. Otto III. imperator obiit; cui Heinricus Bajorius successit. Egihardus marchio, regis usurpator, Poledi occisus est.

1003. Plerique principes a rege desciunt; sed post modicum correcti, in gratiam recipiuntur.

1004. Miserandum Papiae incendium. Brun, frater regis, qui electioni ejus aliquandiu restiterat, in gratiam ejus rediit.

(328) Et Bernwardo episcopo addita manus secundum Vitæ S. Bernwardi cap. 58 male intellectio.

(329) Olim Paderbrunno scrinium suisse vide-

ANNALES HILDESHEIMENSES.

Anno ejusdem 4. rege gloriosissimo, ind. 3.
1005. rex natalem Domini Thornburgh feriavit, et
 in partibus Saxonie usque ad tempus quadragesimæ
 habitavit, quadragesima Thielæ, pascha vero Aquisgrani celebravit. Bernarius abbas Herveldensis
 obiit; cui Godehardus, monachicæ vitae, vir in sancta conversatione probatissimus, successit.

Regni vero Henrici 5. ind. 4. **1006.** rex natalem
 Domini Palithi egit: celebritatem namque pascalis
 sollemnitatis Nuvimago feliciter tripudiavit. Guntherus
 divina pietate instinctus, renuntians seculo et
 pompis ejus, monachus est factus. Fames valida pene
 in universa terra.

Henricho regnante 6. ind. 5. **1007.** rex natalem
 Domini Palithi celebravit. Epiphaniam vero Gande-
 sheim venit, et odibilem dissensionem inter Willigisum archiepiscopum et Bernwardum antistitem de
 eadem ecclesia prudenti ingenio sapienter diremit. Dominus vero Bernwardus in præsentia regis et ar-
 chiepiscopi ceterorumque regni primorum eandem ecclesiam dedicavit, et omnem ibidem episcopalem
 provisionem sine eujusquam interdictione potestative celebravit.

Regni autem Heinrici 7. ind. 6. **1008.** rex natalem
 Domini Palidi, pascha Merseburgh, pentecosten
 vero Agrippine feriavit. Liudolfus Treverensis me-
 tropolitanus obiit; cui Meinzoz primiscrinus regis
 successit. Nohterus prepositus monasterii beati Galli, Leodiensis præsul, ad Christum migravit.
 Post quem Baldericus Radasponensis vicidomnus subintravit. Gunterus inonachus sancta conversa-
 tione in monasterio probatus, heremita est effectus.

Et nondum imperante 8. ind. 7. **1009.** rex nativitatem
 Christi Salzburgh, pascha vero Augustburg
 peregit. Retharius Paderbrunnensis episcopus 2. Non.
 Marcii obiit; cui Meinwercus regis capellanus suc-
 cessit. Monasterium quoque Mogonciensem prætitulatum divino honore et reliquiis beati Martini futura
 consecratione, constructum a Willigiso archiepiscopo maximo decoris studio, 3. Kal. Septembri misera-
 bili periiit incendio.

Anno regni ejus 9. ind. 8. **1010.** natalem Domini
 rex Palidi, pascha Radisbone celebravit. Ansfridus
 Trajectensis ecclesiæ antistes obiit; cuius loco Adel-
 boldus successit.

Regnante eo 10. anno, ind. 9. **1011.** rex natalem
 Domini Frankenavord celebravit, et in capite jejunii
 Corbeiam venit. Ibi Bernhardus pius dux 5. Id. Fe-
 bruarii obiit, et in Luniburg cenobio beati Michahe-
 lis magno exequiarum planctu sepultus, quod ipse a fundamento construxerat, et in qua monachorum
 congregacionem adunaverat. Post quem vero filius ejus Bernhardus (334) ducatum obtinuit. His etiam
 temporibus Willigisus Mongontinus metropolitanus ad Christum migravit; in cuius locum Erkanbaldus
 Fuldensium abbas subintravit, quem noster episcopus Bernwardus Kal. Aprilis consecravit.

Heinrici anno regni ejus 11. ind. 10. **1012.** rex
 nativitatem Christi Thornburg, pascha autem Laodicie (335) celebravit. Inde vero cum summa regalis
 reverentia Babenberg progressus est. Ibi venerabile
 monasterium, ipsius domini regis nobile ac speciale
 studium, ab Eberardo, primo ejusdem sedis episcopo,
 cum consensu et conventu omnium cisalpinorum præsulum 2 Non. Maii consecratum est
 ad laudem et honorem Domini nostri Jean Christi. et preciosissimi martiris eius Georii. et

LAMBERTI ANNALES.

1005. Bernarius abbas Herveldensis obiit, cui
 Godehardus successit.

quadragesima Thielæ, pascha vero Aquisgrani celebravit. Bernarius abbas Herveldensis
 obiit; cui Godehardus, monachicæ vitae, vir in sancta conversatione probatissimus, successit.

1006. Guntherus, nobilis vir de Thuringia, mo-
 nachus factus est Herveldæ; sed postea ad Al-
 taba transivit, consilio Godehardi abbatis. Fames
 valida.

1007

1008. Nothger Leodiensis episcopus obiit; cui
 Baldericus successit. Guntherus monachus herecum
 petivit.

1009. Ecclesia major Mogontiæ, quam Willigisus
 construxerat, incensa est ipso die consecrationis
 suæ.

1010. Ansfridus Trajectensis episcopus obiit; cui
 Adelboldus successit.

1011. Willigisus Mogontiæ archiepiscopus obiit;
 cui Erkenbaldus [Fuldensis abbas 4. 5. 6.] successit.
 Abbatiam Brantho suscepit.

1012. Ecclesia major in Babenberg ab Eberardo,

primo ejusdem sedis episcopo, consecrata est. Go-
 dehardus abbatiam Herveldensem reliquit; cui Ar-
 noldus successit.

ANNALES HILDESHEIMENSES.

LAMBERTI ANNALES.

Regnante Heinricho 12. anno, ind. 11. 1013. in-
carnationem Domini rex Palidi feriavit. Postea 12

1013.

Kal. Febr. peccatis agentibus principale templum Hildineshemensis ecclesiæ diabolo insi-
diante per noctem igne succensum, sed solo divinæ miserationis subsidio velociter, Deo
gratias ! est extinctum. Sed hoc, ah ! ah ! nobis restat lugendum, quia in eodem incendio
cum preciosissimo missali ornamento inexplicabilis et inrecuperabilis copia periit librorum.
Et rex purgationem sanctæ Mariæ Parthenopoli egit. Inde Werla veniens, gravi languore
correptus epdomadarum 5 spatio decubuit. Christyanus Pataviensis episcopus obiit; cui
Beringerus ejus loci decanus successit. Godescalcus presbiter, nostre congregacionis præpo-
sus, obiit 17. Kalend. Augusti.

Heinricho regnante 13. anno, ind. 12. 1014. nata-
lem Domini rex Papie celebravit. Inde commitatu

1014. Heinricus rex cum Cunigunda regina impe-
rialie nomen suscepit.

regali Romam pergens, imperialis coronæ diadema
a sancti Petri vicario Benedicto 6. Kal. Martias cum generali electione suscepit. Ejusque
concectalis domna Cunigunda idem Deo annuente promeruit. Sic imperator Dei gratia
factus Papiam rediit. Ibi sanctum pascha feriavit. Inde namque regrediens, pentecosten
Babenbergh festive peregit. Quo tunc privilegia (336) ejusdem loci res continentia jussit
inscribere, firmata vel sigillo (337) sue auctoritatis, et roborata apostolica jure Romani
Pontificis, ut essent illorum banno firmata, regnante Christo Regi regum in eternum et
ultra.

Anno regni ejus 14. et imperii ejus 2. ind. 13. 1015. imperator nativitatem Christi Palidi egit. Et duces

1015. Imperator ad Polenos (340) cum exercitu

Oudalricum Bœmiorum et Bolizlavum Polianorum in
pascha Mersburg ad se venturos determinavit. Oudalricus vero die statuto se pro criminis

accusati innocentia expurgandum præsentavit. Et hoc quia Bolizlavus neglexit, estatis
illius tempore cum valida suorum manu Polianam imperator intravit. Ernold dux ex impro-
viso in venatione a suo milite Adalberho sagitta percussus, miserabilis morte periit.
Lantbertus præliator occubuit. Hoc anno, videlicet Incarnationis Domini nostri Jesu Christi
1015. Henrico 12 (338) annos regnante, 2. jam Dei gratia imperante, crypta nostri mona-
sterii (339) indict. 13. 3. Kal. Octobr. dedicata est a Bernwardo ejusdem ecclesiæ venera-
billimo presule, et Tidericho Mimigardivurdensis ecclesiæ dignissimo antistite, et ab
Ekkardo Slieswicensis civitatis venerabili episcopo, in honore Salvatoris Domini nostri
Jesu Christi, et ejus Genitricis perpetuaeque Virginis, et ad singulare patrocinium beati
archangeli Michahelis tociusque milicie cœlestis.

Regnante eo 15. et imperante 3. anno, ind. 14. 1016. imperator Christi nativitatem Patherbrunne

1016. Grando magna fuit, et multi fulmine exusti-
sunt.

celebravit. Magnæ molis grando venit, et plurimi

fulmine exusti perierunt. Wigmannus comes 2. Nonas Octobris est occisus.

1017. ind. 15. imperator natalem Domini Palidi

1017. Meingoz Treverorum episcopus obiit; cui

egit. Eodem anno rursum Polianam cum exercitu

Boppo successit. Imperator contra Polenos (341)

intravit. Meingoz Treverensis episcopus obiit; cui

iterum exercitum duxit.

Boppo successit. Aedil Misnicensis præsul obdor-
mivit; post quem Hildivardus subintravit. Liudolfus presbiter 4. Non. Aug., Godescalcus

presbiter et decanus 9. Kal. Octobris obierunt.

presbiter et decanus 9. Kal. Octobris obierunt.

Imperante 5. sui imperii anno ind. 1. 1018. impe-

1018.

rator natalem Christi Patherbrunnem, pascha Ba-

benberg egit. Heinrichus marchio Bajoriorum subitanea morte præventus obiit. Eo anno

dominus Bernwardus episcopus tempore quadragesimæ Goslare, præsente imperatore cum

episcopis ceterisque regni primoribus sinodo habita, Godescalcum, Eggihardi præsidis

filium, et Gerdrudam, Egberhdii comitis filiam, separavit. Maccho presbiter 6. Kal. Maii

obiit.

ANNALES. HILDESHEIMENSES.

Imperante Heinricho 6. sui imperii anno, ind. 2.
1019. imperator natalem Domini Werzburg celebravit; postea cum exercitu contra Bernhardum ducem ad castellum Scalcaburg perrexit, ibique, Deo gratias! omnia in pace constituit.
 Eo anno in pascha papani de Roma Bavenberg hospicio suscepit.

1020. ind. 3. imperator nativitatem Domini Ha-
 merstein egit. Heribertus archiepiscopus Colonæ mortalem vitam 17. Kal. Aprilis in angelicam mutavit; in cuius locum Biligrimus subintravit. Erken-
 baldus Mogontie metropolitanus 15. Kal. Septembris sustollitur, post quem Aribus, vir sanctæ ecclesiae probatissimus, substitutus.

Anno imperii Heinrici 8. ind. 4. **1021.** incarna-

cionem Domini imperator Regenesburg seravit.

Ingens terre motus in Bajoariæ partibus 4. Id. Maii, hora 10. diei, seria 6. post ascensio-

nem Domini contigit.

Imperii anno 9, ind. 5. **1022.** natalem Domini imperator Thorneburh quievit. Thiedricus Mimi-
 gardivordensis episcopus 10. Kal. Febr. obiit; cui Sigifridus Parthenopolitanus abbas successit. Thie-
 dricus Mindensis presul 11. Kal. Mart. discessit.

Post quem Alberichus, ejusdem loci præpositus, est electus, sed morte præventus nec consecrationem accepit, nec in cathedram pervenit. Sigibertulus vero in episcopatum intravit. Dominus Bernwardus Hildenesheimensis venerabilis antistes 12. Kal. Decembris ad Christum migravit :

Cui Deus eterni præstet consortia regn.,
 Vivens arce poli sit socius Lazari. Amen.

In ejus loco dominum Godehardum, Hersfeldensium et Altahensium prius abbatem, sancta ecclesia sibi suisque utiliter subrogavit.

Hoc (342) anno, videlicet incorporati verbi 1022. regni vero Heinrici imperatoris 21. ordinatione autem domini Bernwardi hujus ecclesiarum presulis venerandi 31. indicione 5. 3. Kal. Octobris, hujus monasterii oratorium a præfato antistite cum summo decoris studio ad utilitatem monachicæ vitæ constructum foras muros Hildenesheimensis urbis situm, dedicatum est, insuper cum omni devocione ecclesiasticæ religionis consecratum, in honore Salvatoris Domini nostri Jesu Christi et ejus Genitricis semperque Virginis Mariæ, ac salutiferi ligni adorandæ et vivificæ crucis, et ad speciale patrocinium sancti Michaelis archangeli, totiusque miliciae cœli, et ad laudem veneracionis omnium sanctorum Dei, a venerando ejusdem ecclesie provisore Bernardo, et ab honorabili Unewano archipræsule Hamaburgensis ecclesiae, ab Ekkardo quoque Silesvicensi episcopo, ab Bernardo (343) quidem Aldenburgensis ecclesiae reverentissimo antistite, ad ecclesiasticæ pacis munimen et ad christianitatis salutem et defensionem. Et in tantum predia et res eodem loco pertinientia sunt banno auctoritatis eorum stabilita, ut si quis inde vi aut sponte aliqua diriperet, perpetua damnacione subjaceret, et perpetuo anathemate damnatus, et de terra viventium deletus, qui huic loco esset in aliquo obnoxius et contrarius. Fiat, fiat, fiat.

Hoc fiat verum Christo regnante per evum.

Sed mox ejusdem monasterii habitaculum commissum est ad regendum abbatis officio Goderanno, cenobii sancti Pantaleonis preposito.

Quod pie nam rexit hoc mundo quamdiu vixit.

LAMBERTI ANNALES.*

1019. Imperator papam Babenberg suscepit Lo-
 spitio.

1020. Heribertus Coloniensis archiepiscopus obiit,
 cui Pilegrinus successit. Erkenbaldus Mogontie
 (344) archiepiscopus obiit; cui Aribus successit.

1021. Ingens terræ motus factus est in Bajoaria.

1022. (345) Dominus Bernwardus Hildenesheimensis episcopus obiit [12. Kal. Decembris 4. 5.]; cui (346) Gottheardus Altaha abbas successit [4. Non. Decembris ordinatus 4. 6.]

ANNALES HILDESHEIMENSES.

Ianus archipræsus obiit. Cui Hunfrithus, vir per omnia ad usum sancte ecclesiae probatissimus, successit. Arnulfus Halberstatensis episcopus obiit; cui Brant bog Fuldensis olim abbas successit. Bernhardus (348) Halberstatensis antistes abstollitur; post quem Reinoldus subinfertur. Dominus Godehardus prima post ordinacionem suam exstati pulcrum monasterium in australi (349) parte principalis nostræ ecclesie honorifice fundendo inchoavit. Wolframius de eadem congregacione electus domino Godehardo successit. Liudolfus comes obiit.

1024. ind. 7. Heinrichus imperator nativitatem Christi Babenberg, pascha Parthenopoli, pentecosten vero Goslare honorifice celebravit. Qui postea

Gruna venit, et ibi languore correptus decubuit: et cum tocius regni merore, ah! ah! 3. Idus Julii hominem depositus. Sed 22 annis, epdomadis 5 et 1. diem regnavit. Anima ejus requiescat in pace.

Det (350) requiem anime, qui cuncta gubernat ubique!

Ilie namque 6. Idus Septembbris Cuonradus regnum subintravit. Senior noster Godehardus curtem suam ad orientalem partem nostre civitatis, in loco qui dicitur Sulza fabricavit.

1023. ind. 8. Cuonradus rex natalem Christi

Mindo cum ingenti gloria et leticia peregit. Ibi etiam plurimos, qui prædictæ ejus electioni non intererant, obvios habuit, omnesque sibi devotos in gratiam recepit. Pascha vero Regenesburh celebravit. Dominus Godehardus montem spetiosum in occidentali parte civitatis nostre incolere cepit, quem postea titulac ac nomini sancti Mauricii summi sui patroni dedicavit.

1026 (351). ind. 9. Cuonradus rex natalem Christi

Lindburg celebriter seravit. Wolframius Altahensis abbas obiit. Cujus in locum Ratmundus est electus, et Dei gratia consecratus. Pater Godehardus hoc anno prædictum novum nostrum monasterium in occidentali parte nostræ principalis ecclesie 17. Kal. Septembbris in honore passionis, resurrectionis, ascensionis Christi sollemniter consecravit. Ekkibardus Sliesicensis episcopus obiit. Cui Rodulfus, de Coloniensi clero electus, successit.

1027. ind. 10. Cuonradus rex in pascha Romæ

imperator factus est. Et filius ejus Heinricus rex dux Bajariæ esse cepit. Sinodus generalis in Franconovurdi episcoporum 22. præsente Cuonrado imperatore, in qua dominus Godehardus diocesim suam super Gandeshemusse territorium canonice retinuit, testimonio 7 episcoporum, Brunonis Augustensis, Eberhardi Bavenbergensis, Meginwreci Paterbrunnensis, Meginhardi Werziburgensis, Hildiwardi Citicensis, Sigiberti Mindensis, Brunonis Mersiburgensis. In hac sinodo Gebhardus juvenis, frater imperatoris, arma compulsus depositus, et clericalem tonsuram accepit. Wiggerus presbiter nostræ congregationis obiit.

1028. ind. 11. Imperator incarnationem Domini

Regenesburg celebravit. Mogontinus archiepiscopus Aibo in Geizlethe (352) sinodum generalem cum suis suffraganeis episcopis habuit, in qua inter cetera ecclesiastica quidam homo ingenuus de homicidio Sigelredi comitis incusatus, cendi se ferro expurgavit, qui ex decreto synodali post duas noctes probatus, illesus apparuit. Misako, qui jam per aliquot annos regnum Selavorum tyrannice sibi contra imperiale usurpabat majestatem, orientales partes Saxoniae cum valido suorum exercitu violenter invasit, et incendiis ac depraedationibus peractis, viros quosque trucidavit, mulieres plurimas captivavit, parvolorum innumerabilem prorsus multitudinem miserabiliter

episcopus factus est Halberstatensis; Richardus (353) factus est abbas Fuldensis.

LAMBERTI ANNALES.

1024. Heinrichus secundus rex imperator obiit; cui successit Cuonradus.

1025.

1026.

1027. Cuonradus rex imperator factus est in pascha. Gevehardus, frater imperatoris, coactus est ex laico clericus fieri

1028. Heinricus, imperatoris filius, rex factus est Aquisgrani per Pilegrinum Coloniensem archiepiscopum.

ANNALES HILDESHEIMENSES.

LAMBERTI ANNALES.

inauditaque mortifications cruentavit, et per semetipsum suosque, immo diaboli satellites, nimiam crudelitatis sevitiam in Christianorum finibus Deo insidente exercuit.

1029. ind. 12. Imperator natalem Christi Ingelheim peregit. Brun Augustæ civitatis, frater Heinrichi imperatoris, obiit. Cui Eppo regius capellanus successit. Generalis sinodus in Palithi præsidente imperatore cum episcopis 11, in qua iterum Mogontinus archipræsul dominum Godehardum super Gandeshem inquietare cepit. Wernherus Argentinæ præsul e mundo migravit; post quem Willihelmus regiæ archicappellanus subintravit. Legati Liutiziorum Palithi ad imperatorem venientes, ejus juvamen contra Misakonem tirannum petierunt, seque ei fideliter servituros promiserunt. Et mentita est iniqitas sibi.

1030. ind. 13. Cuonradus imperator cum exercitu in Ungaria. Goderamus primus Hildeneshemensium abbas 2. Kal. Julii obiit, cui Ædelberhdus Herocampiæ (354) montis sancti Johannis Baptiste præpositus, juste conversationis monachus, successit; et in proximis 8. Kalend. Januarii consecratus est a domno Godehardo ad principale altare sanctæ Hildinesheimensis ecclesiæ. Hoc anno dominus Godehardus episcopus et Aribus metropolitanus Mogontiæ inter se invicem super Gandeshem reconciliati sunt. Nam ipse metropolitanus patrem Godehardum secreto convenit, seque super eadem parochia errasse confitendo nuntiavit, et omnem fraternalm satisfactionem, sed et de præterita lite perpetuam taciturnitatem sub vero Christi et ecclesiæ testimonio promisit; sibi priora errata per Deum remitti suppliciter petiit. Istud ergo hic ideo veraciter inscribitur, quia ipso domino Godehardo sepius idem in suo sermone publice protestante verum esse comprobatur. Unewanus Hammaburgensis archiepiscopus obiit; cui suus præpositorus Liebizo successit. Æcclesiam etiam pulchram in Holthunon (355) in honore sancti Benedicti abbatis, monachæ conversationi aptam, fundavit.

1031. ind. 14. Cuonradus imperator natalem Domini Patherbrunnen et pascha Nuvimago feriavit. Eodem anno imperatoris filius Heinrichus rex et ipse dux Bajoarie, et Stephanus rex Ungaricus, cum juramento invicem firmaverunt pacem. Et Heinrichens, Stephani regis filius, dux Ruizorum, in vena tione ab apro discissus, periit flebiliter mortuus. Imperator cum parvo Saxonum exercitu Sclavos autumnali tempore invasit, et Mysachonem diu sibi resistentem regionem Lusizi cum aliquot urbibus et præda, quæ prioribus annis in Saxonia facta est, restituere pacemque juramento firmare coegit. Qui Mysecho post mensis tantum spatium a fratre suo Bezbrimo subita invasione proturbatus, et ad Oudalricum in Beheim fugere est compulsa. Sed idem Bezbrimo imperatori coronam cum aliis regalibus, quæ sibi frater ejus injuste usurpaverat, transmisit, ac semet humili mandamine per legatos suos imperatori subditurum promisit.

(356) Arnulfus pater monasterii Herveldensis, precipuus in divinis et humanis rebus, quorundam fratrum eo loci cuiusdam criminis objectione accusatus, miserabiliter proprio honore est privatus. In cuius loci vicissitudinem subrogatur Bardo, procurator cœnobii Wirdunensis, suggestione Gislæ imperatricis. Eidem vero Bardoni successit Geroldus Fuldensis monachus. Wiggerus Vardensis episcopus obiit, post quem Thietmarus intravit. Eodem anno, pīx et venerabilis memorie Aribus Mogontiacensis archiepiscopus causa orationis Romam adiit; indeque digrediens, Cumis 8. Id. Aprilis, ali! ali! ex hac vita migravit; cuius honoris principatum optimū Bardo, tunc nuper prælatus abbas Hersfel-

1029. Bruno Augustensis episcopus obiit, cui Eppo successit. Wernherus Argentinæ episcopus obiit, cui Willihelmus successit.

1030. Cuonradus imperator Ungariam cum exercitu intravit.

1031. Arnulfus abbatiam Herveldensem perdidit; cui Bardo successit. Sed is post dimidium annum Ariboni, Mogontino archiepiscopo, defuncto successit; Rudolfus vero abbatiam (357) iterum suscepit.

ANNALES HILDESHEIMENSES.

LAMBERTI ANNALES.

1032. ind. 15. Chuonradus imperator natale Domini Gosleri, pascha vero Seliganstad celebravit. **1032. Arnoldus, amissa abbatia Herveldensi, obiit in Gellingin (361).**

Hoc anno Bezbriem ob inmanissimam tirannidis sue sevitiam a suis, et etiam non sine fratum suorum machinatione, interfecitus est. Sed Miseko statim domum rediit; qui cognoscens sibi propter inmoderatam sui insolentiam, quam prioribus annis exercuit, omnia quæ perpessus est, merito evenisse, legatos suos ad imperatorem destinavit, tempusque semet præsentandi condigneque satisfaciendi postulavit. Et postmodum imperatore consentiente Mersburg venit, et semet Non. Julii in imperatoriam potestatem, coronæ scilicet ac locius regalis ornamenti oblitus, humiliiter dedit. Quem imperator clementius, quam ipse opinaretur, suscepit, eique et ejus patruei cuidam Thiedrico regnum, quod ipse solus ante possederat, divisi; quod ipse tamen postea solus iterum sibi usurpavit. Oudalricus vero, eodem regali jussione invitatus, venire contempsit. Quem imperator postea Wirbeni (358), ubi contra Liutizios pacificandi regni gratia consedit, ad se venientem et etiam ratione convictum, de insidiis quoque, quas ipsi imperatori fecit, ante biennium confessum, in exilium transmissit. Sigisfrithus Minigardevordensis ecclesiae præsul 5. Kalend. Decembris obiit, cui Herimannus Coloniæ præpositus successit. Liebizo Hammaburgensis archiepiscopus 8. Kalend. Septembris obiit, cui Herimannus Halberstatensis cenobii præpositus successit. Arnulfus abbas Herocampiæ 5. Kalend. Januarii obiit, et ad Gellingæ sepultus, qua tunc gratia manendi habitavit; sed inde post tres dies totidemque noctes deductus, et de terra effossus, ex præcepto Rondolfi sui successoris, Hersfeldiæ in ecclesia sancti Michahelis est tumulatus. Wiggerus presbyter et præpositus 5. Kalend. Aprilis obiit (359).

1033. ind. I. Imperator natale Domini Patherbrune, pascha Neumago egit. Et æstivo tempore exercitu properans, Odonem diu sibi resistentem, qui eandem regionem sibi contra

imperatoris voluntatem tyrannice usurpaverat, obvium suscepit; acceptisque ab eo de pace juramentis et obsidibus, pacifice rediit. Eodem etiam anno ad castellum Wirbine Liudgerus comes, et Thiedof, et Wolveradus, cum aliis 40 occisi sunt. Piæ memoriae Gunigund imperatrix 5. Non. Marcii obiit. Eclipsis solis 3. Kal. Julii, feria 6. natali sancti Petri apostoli, hora diei 6. accidit, imperatore tunc placitum cum primoribus regni tractante in Merseburg civitate. Dedicatio monasterii sancti Michahelis archangeli in Hildenesheim 3. Kal. Octobris per Godehardum, ejusdem loci episcopum, cum maxima frequentia populo rum. Incendium Altahensis monasterii 6. Kal. Martii.

1034. ind. 2. Imperator nativitatem Christi Mindo, et pascha Reinesburg feriavit. In natale Domini ad

eum legati diversarum gentium cum optimis multimodisque muneribus venerunt; ibique Hildericho, qui Altmannum interfecit, intercessione imperatricis et episcopi Halberstatensis, incolomitas vitæ et repeticio patriæ conceditur. In pascali vero festivitate Oudalricus Boemiorum dux, optentu imperatricis et principum, in gratia de exilio domum redire promeruit, et ducatus sui medietatem, suo fratre Gerniro medietatem retinente, suscepit. Udo juvenis, filius Ottonis comitis de Hamerstein, obiit. Imperator iterum hoc anno Burgundiam cum grandi exercitu intravit, et Odonem item resistentem fugavit, eandemque regionem fidelibus suis, qui ei fidem juraimento firmabant, commendavit. Meginhardus Werziburgensis præsul ad Christum migravit, post quem Bruno, patruelis imperatoris, subintravit, a Deo datus (360). Warmundus Constantiæ antistes obiit; cui frater ejus Eppo, regius capellanus, successit. Plura et insolita bella inter Liutizios et nostrates ad oppidum Wirbini exorta sunt, in quibus de nostris quidam interfeci sunt, et plerique sauciati. Peccatis etiam nostris ah! ah! coram Deo promerentibus, laudandum et honorabile exercitum venerabilis viri Bernwardi episcopi, monasterium scilicet sancti Michahelis archangeli, Kal. Junii in vigilia pentecosten ad vesperam fulmine combustum, et miserabiliter est deterioratum. Misachus Polianorum dux immatura morte

1033. Cunigund imperatrix obiit. Imperator exercitum duxit in Burgundiam contra Uodo-Burgundiam cum exercitu properans, Odonem diu

sibi resistentem, qui eandem regionem sibi contra imperatoris voluntatem tyrannice usurpaverat, obvium suscepit; acceptisque ab eo de pace juramentis et obsidibus, pacifice rediit. Eodem etiam anno ad castellum Wirbine Liudgerus comes, et Thiedof, et Wolveradus, cum aliis 40 occisi sunt. Piæ memoriae Gunigund imperatrix 5. Non. Marcii obiit. Eclipsis solis 3. Kal. Julii, feria 6. natali sancti Petri apostoli, hora diei 6. accidit, imperatore tunc placitum cum primoribus regni tractante in Merseburg civitate. Dedicatio monasterii sancti Michahelis archangeli in Hildenesheim 3. Kal. Octobris per Godehardum, ejusdem loci episcopum, cum maxima frequentia populo rum. Incendium Altahensis monasterii 6. Kal. Martii.

1034. Albuwinus, præpositus Herveldensis, abbas factus in Niunburg (362).

ANNALES HILDESHEIMENSES.

LAMBERTI ANNALES.

interiit, et cristianitas ibidem a suis prioribus bene inchoata et a se melius roborata, fellebili pro dolor! disperiit. Prædictus quoque Oudalrichus Boemicus dux, post reversiōnem fratre cæcato, filio fugato, item sacramenta refringens infidelitati institit, et tandem in cena residens, cibo potuque suffocatus extabuit. Quia ergo jus fasque contempsit, et post tam plura juramenta priscis iterum insidiis consensit, unde fidelibus Christi salubris providetur refectio, inde illi justa pro pravis suis meritis venit interfactio. Eodem anno Thietmarus Vardensis episcopus 7. Kal. Julii ad Christum migravit.

(363) Post quem Bruno, frater Friderici comitis, Nienburgensis et Mægetheburgensis abbas subintravit. Eadem vero Brunori in Nienburg Albinus in philosophica arte eruditissimus, Herfeldiæ præpositus, qui sicut ibidem antea scolæ magister famosissimus, successit. In Mægetheburg autem Sidæc de eadem ecclesia electus substituitur. Eodem anno Thiedricus comes Orientalium a militibus Æggihardi marchionis in proprio cubiculo facta salutatione circumventus, in dolo 13. Kal. Decembris occiditur. Cujus dignitatem honoris Dædi, filius ejus, obtinuit, qui postea Oudam, Willihelmi Turingorum prætoris viduam, in conjugium ascivit. Hezo Palatinus comes a sua concubina nomine Tiethurga veneni populo, ut fertur, defraudatus, periit fæblicher mortuus, et ad Augustam transportatus et in ecclesia sancti Oudalrici est sepultus 16. Kal. Junii. Ekberthus comes 5. Kal. April. obiit.

1035. ind. 3. Chouradus imperator nativitatem Christi cum decentissima suorum frequentatione Goslare celebravit; quo ad eum diversarum gentium legati cum munib[us] convenerunt; qui inde, ut imperatoriam majestatem oportebat remunerati, abierunt. Ubi etiam prædicto domino Albino abbatiæ dignitatem in ipsis Kal. Januarii commendavit. Et Chouradum Alberici filium exilio reum majestatis deputavit. Tempore quadragesimali urbs Wirbini a Luitiziis capit, et præsidium Dædi comitis captivum diducitur. Incendium Degarense (364) monasterii 5. Kal. Marcii. Imperator pascha Paderbrunne feriavit; ascensionem Domini Seli ganstad, pentecosten vero Bavenberg egit. Unde expeditionem suam in Liutizios seric mandavit. Ibi etiam Heinricho regi, filio imperatoris, filia Chnut regis Danorum juramenti despontatur; et Otto de Suinvourdi ibidem Mathildem, filiam Bolezavonis Polianorum ducis, sibi despontavit. Imperator cum validissimo exercitu regionem Liutiziorum intravit; quam longe lateque incendiis et populationis devastavit. Eodem anno Herimannus Hammaburgensis metropolitanus ex hac vita migravit. In cuius locum Adelbrandus (365) regius capellanus intravit; qui cum summo suorum suique conprovincialium gaudio a suis suffraganeis episcopis sabato ante nativitatem Christi, in vigilia sancti Thomæ apostoli, prespiterii honorem, et in crastinum pontificalem promotionem accepit honorifice. Oppertus Elcwangensem abbas obiit; cui Ribhardus Fuldensis monachus successit. Mærksuit Wongerestorpensi abbatissa 2. Kal. Novemb. obiit; post quam Alberad, Molinbechien sis prius abbatissa, machinatione Sigiberhti Mindensis episcopi idem regimen suscepit, tota congregatione nimium renitente. Nemali tempore Chnuht, rex Danorum et Anglorum, immatura morte præventus obiit, et christiana religio ab ipso fideliter exculta periclitari coepit. Sed filius ejus junior, Hærdechunt nomine, regnum ipsius post eum consensu provincialium obtinuit. Outa sanctæ commemorationis abbatissa de Confengon (366) obiit 14. Kal. Octob. Bruno comes obiit 14. Kal. Jun.

1036. ind. 4. Imperator cum summa suorum principum frequentia nativitatem Christi Argentine magnifice celebravit; purificationem vero sanctæ Mariæ Augustburg egit, ubi et publicum cum cunctis circumiacentium regicum primoribus conventum habuit, in quo patrueli suo Chourado ducatum

1035. Rodulfus, abbas Ilerveldensis, ordinatur episcopus Podebrunnon cui Meginberus, vir venerabilis, successit.

1036. Piligrinus Coloniensis archiepiscopus obiit; cui Herimannus successit. [Eodem anno ædificatum est monasterium Scotorun in Erfordia per do unum Waltherum de Glesberg; ibidem sepultus. 4. 5.]

Digitized by Google

ANNALES HILDESHEIMENSES.

LAMBERTI ANNALES.

la'endi confudit. Imperator pascha Engilenheim scriavit. Deinde Triburiam tendens, generali ibidem sinodo præsedit, in qua germanitas episcoporum priora decreta redintegravit, et etiam quedam ad firmamentum sanctæ ecclesiæ necessaria conformavit. Ibidem etiam prædictus Otto cogente sinodo Mahthildem sibi desponsatam juramento a se abaligenavit. Ascensionem Domini imperator Paderbrunne peregit; pentecosten vero nativitatemque sancti Johannis Niumago, et ibi filio Imperatoris Heinrico regi venit regina, Cunihild nomine, quæ ibidem in natali apostolorum regalem coronam accepit, et mutato nomine in benedictione Cunigund dicta est. Aestivo etiam tempore imperator regionem Liutiziorum cum exercitu intravit. Sed Dei gratia omnibus pro suo velle dispositis, acceptis obsidibus et innumerabili pecunia, in pace remeavit. Meinwercus Patherbrunensis episcopus Non. Junii obiit. Cui Ruodolfus Herveldia abbas successit. Sed dominus Meginherus ejusdem loci decanus, plurali utilitatis studio imbutus, sanctæ quidem conversationis monachus, Ilerfeldie primatum ejusdem dignitatis obtinuit. Bruno Mersburgensis præsul Id. Aug. sustollitur, post quem Hunoldus Halberstatensis præpositus subinfertur. Thiedricus de eodem ibi cœnobio præponitur. Sanctæ Agrippinensis ecclesiæ metropolitanus venerandæ memorie Biligrinus, ad omnia in divinis et humanis perstrenuous, 9. Kal. Septembbris ad Christum migravit. In eius locum nobilissimæ indo'is juvenis Herimannus, ejusdem æcclesiæ archidiaconus, sed regius capellanus et Cisalpinus cancellarius, cum inenarrabili gaudio piorum omnium intravit. Branthohus Halberstatensis pontifex 6. Kal. Septembbris discessit, cui Burghardus imperialis cancellarius honorifice successit. Sigeberhtus Mindensium præsul spiritum effavit 6. Idus Octobris; post quem nobilis prosapiæ tyro Bruno nomine, regalis capellanus, cum generali congratulatione quorumque Christi fidelium idem antistichium celesti benedictione accepit. Gozmarus Asneburgensis episcopus 4. Id. Decembbris obiit, cui Albericus regius postsequetaneus successit. Dominus Godehardus, Hildesimensis episcopus, Brunonem Mindonensium præsulem, et Burghardum Halberstatensem pontificem, 15. Kal. Januar. sabato ante natalem Domini in Halberstat presbiteros ordinavit.

1037. ind. 5. Imperator natalem (367) Christi

Verone honorifice celebravit. Et imperatrix cum filio rege et nuru cosdem dies Imbripoli scriavit. Tunc in natali sancti Stephani protomartyris Bur-

1037. Incensum est monasterium Herveldense.

Gozelo dux Odonem comitem occidit, et cum eo ad sex milia (369) homines.

ghardus præsul Halberstatensis pontificalem benedictionem a Bardone Mogontiaco metropolitano suisque suffraganeis Heliganstedi honorifice percepit. Imperator post natalem Domini in Salerno opido generale in conventum de re publica cum Cisalpinis nostrisque primoribus habuit; in quo Mediolanensis archiepiscopus imperatori contrarius comprehenditur, et Bopponi Aquileensi patriarchæ servandus committitur; a quo fuga lapsus, palam rebellare cepit. Quem imperator e vestigio cum exercitu insequevutus, urbem per totum subsequentem annum cum tocius periculo exercitus obsedit. Bruno Mindensis præsul in sancto die pentecosten episcopalem unctionem ab Herimanno Agrippinensi metropolitano in campo juxta Mediolanum, astantibus imperatore et rege cum quampluribus regni primoribus, condigne suscepit. Eodem die inibi magna tonitrus fulgurisque exorta collisio hora diei sexta, de exercitu imperatoris non minus 60 viros, ut dicitur, cum inenumerabili equorum armentorumque multitudine peremit; sed et sequenti die hora eadem etiam aliquos ademit. Plurimos quidem varios et etiam insolitos difficultum rerum eventus per hanc aestatem exercitus noster in multis ibidem sustinuit.

Placentinus, Cremonensis, Vercellensis, alii etiam episcopi, quidam majestatis rei, quia cum prædicto archiepiscopo et Oudone tyranno sape memorato contra imperatorem consenserant, captivi ad nos in diversa loca exiliati sunt. Preuominatus ergo Oudo, imperatore Italie partes procurante, Luthuringiam juxta marcam Gazelonis ducis ejusque filii Godesfridi tironice invasit, et civitatem, quæ Bera (368) dicitur, injusta presumptione occupavit; juxta quam ab hisdem ducibus occupatus, conseruoque prælio inter primos inglorius occu-

ANNALES HILDESHEIMENSES.

LAMBERTI ANNALES

quod sibi usurpans affectabat, spoliatus. Nostræ æclesiae dæcanus Tadilo 11 Kal. Februar. obiit, pater in Christo venerabilis et piis omnibus semper memorabilis. Hagano diaconus, regius capellanus, 10. Kal. Marc. moritur, et in Herveldia sepelitur. Sigifridus comes et Dangmarus comes obierunt.

1038. Imperator cum nobilissima sui familia nativitatem Christi Parmæ celebravit; qui urbani ex levi causa sancto die nativitatis Domini ad vesperam certamen inierunt, in quo de exercitu quamplures, sed præcipue tres ex clientibus regiis, Chonon, Magnum, Suergerum, peremerunt. Pro qua ergo insolentiae temeritate in crastinum diluculo ipsi simul cum civitate omnibusque suis, preda, igne, ferro perierunt. Pascha vero imperator sine quavis molestia in castello Spella (369^a) pacifice seriat. Predictus quoque Mediolanensium metropolitanus ab apostolico pontifice post justas crebras ammunitiones communi episcoporum decreto in paschis anathematizatus, et a ceto fidelium est segregatus. Qui nihilominus in sua obstinatione perduravit, et imperatori pro posse in omnibus per præsentem et etiam subsequentem annum incommodavit.

Eo tempore venerandæ memorie sanctus noster pontifex Godehardus 3. Non. Maii, videbilet feria 6. post ascensionem Domini ex hac vita subtractus, ad eternam cum Christo permanenter victurus migravit, nobisque miseris immensam mesticiam discessu suo contulit. Quem vere ad Deum precessisse non discredimus; hoc tamen, quod sancta ejus ammonitione fructiferaque virtutum præstentatione præsentialiter privamur, inerito semper ingemimus. Qualis namque meriti esset, unusquisque in suo fine cognoscere potest; quia, sicut scriptum est, unusquisque in suo fine cognoscitur. Satis quoque est apertum, illum habere magnam præconia meritorum, cum in ejus obitu tam mirifica signorum gesta patefecit Deus in miraculo. Illud vero quamquam sit cunctis Christi fidelibus notum, vera experientia relationum tamen ob ejus sanctitatis testimonium hic continetur inscriptum (370).

In cuius locum dominus Thietmarus regius capellanus successit, ad omnia in divinis et humanis feliciter persistens, a Bardone metropolitano Mogontiae 13. Kal. Septembris Larensheim est consecratus. Liudolfus comes, privignus imperatoris, 9. Kal. Maii immatura morte obiit. Et ejus frater Herimannus, Allemanniæ dux, subita infirmitate præventus, bonis flebilis omnibus 16. Kal. Julii denotavit. Nobilis etiam nostra regina Gunhild 15. Kal. Augusti ex hoc mundo migravit; cuius intempestativus obitus quam plurimos cuiusque ordinis per christianum imperium contrastavit. Sigifritus prætor Palatinus (371), frater Brunonis episcopi Mindonensis, 7. Kal. Maii moritur, et in Wimilaburc (372) tumulatur.

1039. ind. 7. Imperator natalem Domini Goslare cum reverentissima principum sui congratulatione decentissime tripudiavit, ubi et legatos cunctarum adjacentium regionum cum debitissimis vestigialium professionibus in auctoritatem suæ magniscentiae suscepit, quosque, ut imperiale munificentiam decebat, tam sui quam optabant gratia, quam et rerum abundantia donatos pacifice remisit. Ibi etiam inter cetera institutionis suæ decreta Alberadæ abbatissæ de Molinbach abbatiam Wongeresthorph invito Brunoni episcopo resignari præcepit. Quam tamen idem episcopus post pascha vel spontaneam vel invitam ab eadem dignitate sub abrenuntiacione publica desistere fecit.

Purificationem sanctæ Mariæ imperator Alstedi egit, sive compendioso itinere per agrata Orientali Saxonia, rebusque pacificatis, Nuvimagon tetendit; ibique tempus quadragesimæ et sanctum pascha et ascensionem Domini, podagra laborando, consedit. Inde ad celebrandum pentecosten Trajectum venit, et ibi quidem in summa lætitia sanctum diem, scilicet in regalis diadematis decore procedendo, peregit. Sed sequenti die, feria 2. hora

1038. Godehardus Hildensheimensis episcopus obiit; cui Diotmarus successit.

1039. Cuonradus imperator obiit Trajecti (373) feria secunda in pentecoste; cui Heinricus tertius, filius ejus, successit. Richardus abbas Fuldensis obiit, cui Sigewart successit. Regenbold Spirensis episcopus obiit; cui Sibicho successit.

ANNALES HILDESHEIMENSES.

LAMBERTI ANNALES.

diel 6. 2. Non. Jun. mense residiendi gratia assidens, subita defecione præceptus, vixdum confessionis sententia prolata, flebiliter exspiravit. O ergo occulta divinæ dispensationis iudicia, admiranda pariter et metuenda, qui priori die maximo mundialis pompa tripludio rex et imperator orbis coronatus processit, posteriori ah ! ah ! die viam universæ carnis ingressus, cinis vermisque futurus, discessit ; nisi quod vere speramus, quia quicquid carnaliter contraxit negligentiæ, pro hoc in defensionem animæ supplicatio intervenit ecclesiæ. Sed ut quidam ait :

O nil gnara sui mortalia pectora fati

Verum ut verius dicamus, o dura, et ut in pace loquar, prorsus insensibilia humani generis corda ! quia in quo viro pene tocius orbis caput virtusque concidit, ad ejus obitum tam subitum tamque periculosum sane nullus ingemuit.

Hunc rector regum Dominus soletur in evum,

Cum pueris Habrahe vivat et in requie.

Sed filius ejus dominus Heinrichus, in omni quidem virtutum exhibitione perstrennuus, ante scilicet in speciale regni monarchiam generali cleri populi prælectione coronatus, nunc autem sine quavis contradictionis molestia, summa christianismi concordia, solio patris, Deo gratias ! est intronizatus.

Quem Deus in finem conservet rite senilem,

Et placidus placito sit pius ipse suo.

Chonradus Carentinorum dux, patruelis Chonrali imperatoris, 13. Kal. Aug. immatura morte, regio morbo diu fatigatus, discessit. Eodem die venerande memorie Rihhardus abbas Fuldensis obiit; in cuius locum Sigewardus Juvenis, ab ipso eo loci in divino servitio regulariter et etiam sapienter enutritus insedit. Hisdem diebus Radulfus abbas de Diuizi (374) obivit. Pie in Christo venerabilis memorie domna Sophia 6 Kal. Februarii obiit. Sed huic in Gandeschein soror ejus Adalheith Quidelingensis domna successit, et abbatiam Æsidi (375) Theophanu neptis earum obtinuit. (376)

Senior noster Thietmarus episcopus post obitum prædictæ domnæ Sophiæ decimas super Gandeshem circumiacentesque villulas, quas ipsa a nostris senioribus in beneficium habuit, in suam vestituram recipi jussit. Cui Bezoca preposita cum suis fautoribus frivola machinatione restitit. Hasmet decimas ipse modo, abbatissa adveniente, pontificali auctoritate repetivit, easque per manum advocati Christiani comitis cum digna satisfactione in proprium sine quavis interdictione 5 Kal. Octob. recipit in choro aquilonali; quas poste eidem altari et abbatisse beneficii gratia, quandiu ipse vivat, repræstitit, pro eo scilicet censu, quem sancte memorie Bernwardus episcopus ibidem instituit. Testes Herimannus archiepiscopus Colonie cum suis quatuor clericis, Bodo noster decanus, Ællio, Wolferus Volcawardus, Reinbertus, Wolferus, Liudierus, Merkhardus, Werinus, Rihdagus, Thietmarus, Imzei, Adeldagus, Liudierus, Warmund, Wolferus, cum aliis multis laicis, Thietmarus comes, Uodo comes, Tiedricus comes.)

1040. ind. 8. Novus rex noster incarnationem Domini Radisbone decenter egit, et purificationem sancte Marie Auguste degens, placitum habuit cum Cisalpinis primoribus de rei publice stabilitate. (377)

ANNALIUM HILDESHEIMENSIVM CONTINUATIO. A. 1041-1108.

1041. ind. 9. Heinricus rex ducem Boemiarum bello petit ; sed multis proceribus et militibus in præstructione silvæ citra et ultra occisis vel captis, nil dignum efficere potuit. Petrus quoque, Ungariorum rex, eidem duci (378) contra Heinricum regem auxilia misit.

1049. ind. 10. Hungarum quondam Quoniam regem

profugus et exul, Heinrici regis, cui priori annis rebellaverat, gratiam querit et invenit. Heinricus rex Boemiam ingressus, igne prædaque cuncta de vastat, et rebellem ducem obsides dare, et ipsum post se Radisponam ad ditionem humiliiter venire, sibique jurejurando fidelitatem servitiumque confirmare coartat. Ovo rex Ungariorum. Ob suscitatum

Joarie prædis et incendiis depopulatur; set magna pars exercitus ejus ab Atbelherone marchione deleta est.

1043. ind. 11. Heinriens rex Pannoniam ingressus, duas populosissimas civitates evertit, plures deditio[n]e subjicit. Set cum Petrum regem, quem secum ducebat, provinciales recipere nollent, alium quem petebant, ducem eis constituit; quem Ovo post discessum ejus in Boemiam repulit. Gisla imperatrix, mater Heinrici regis, obiit 16 Kal. Martii, et apud Spiram sepelitur.

1044. ind. 12. Heinricus rex iterum Pannonias invadens, satisfactionem, obsides, munera, pacis per jusjurandum confirmationem accipiens, discessit. Inde reversus, Constantiensis synodo affuit, ubi cunctis debita dimisit, destructisque omnibus inimicitiis, pacem haec tenus inauditam, tam in tota Suevia quam in aliis sui regni provinciis, regia censura per edictum confirmavit. Deinde Agneten, Willehelmi Pictaviensis principis filiam, reginam apud Mogontiam ungu faciens, regalibus sibi nuptiis in Hingenheim copulavit; unde infinitam histrionum et joculatorum multitudinem sine cibo et numeribus vacuam et merentem abire permisit. Liupoldus marchio, Adalberti filius, maxima Ungariorum clades, immatere obiit. Thietmarus episcopus obiit; Azelinus eligitur (379).

1045. ind. 13. Heinricus rex tercio Pannonias iratus ingrediens, Dei favente clementia, et beato Odalrico episcopo impetrante, victor facetus, Ovonem eum uxore et filiis cognatisque, quibus locus evadendi erat, effugabat, Petruin in regnum restituit; subditoque sibi Ungariorum regno, summo cum honore revertitur.

1046. ind. 14. Heinricus rex Italiam ingressus, pacifice a Romanis suscipitur. Papas tres non digne constitutos synodaliter depositit, et Suidegerum Babenbergensem episcopum papam constituit, ipseque et conjux ejus Agnes regina eadem die imperiali benedictione sublimantur.

1047. ind. 15. Petrus rex Ungariorum a quadam tyranno Pannonicu captus est caecatus, ille qui eum expulerat regnare coepit. Suidegerus papa obiit eodem quo constituitur anno, pro quo Boppo ordinatur. Ottho dux Suevorum obiit, pro quo Ottho de Siunvurdi surrexit.

1048. ind. 1. Boppo papa obiit, anno quo constituitur; pro quo Bruno, qui et Leo, Tullensium antistes, papa ordinatur. Heinricus imperator nascitur.

1049. ind. 2.

1050. ind. 3. Bartho archiepiscopus obiit; pro quo Liupoldus ordinatur.

1051. ind. 4.

1052. ind. 5.

A **1053. ind. 6.** Leo papa exercitum ducens per Apuliam contra Nortmannos infinita utrobique cede peracta, absque victoria regreditur, et 2 Kal. Julii eodem anno obiit.

1054. ind. 7. Leoni pape Geberhardus, qui et Victor, successit. Athalbertus marchio obiit. Fames magna fuit. Welf dux Carinthiorum obiit. Counradus dux antea Noricus ab imperatore expulsus, in Pannonia exul male moritur. Hezil comes de Oberstenvelt obiit 6 Kal. Febr. Azelinus episcopus obiit, Hettelo eligitur (580).

1055. ind. 8. Herimannus Coloniensis archiepiscopus obiit; pro quo dominus Anno ordinatur.

1056. ind. 9. Magna cedes a barbaris qui Liutici dicuntur in Christianos facta est; quorum quidam gladio, quidam fugientes in aqua perierunt; inter quos Willehalm marchio occiditur. Hisdem temporibus multi diversarum provinciarum principes perierunt. Fames multas provintias affixit. Egesias et penuria undique prævaluit; multa mala tunc temporis facta sunt. Heinricus imperator his doloribus cordetenus compunctus, infirmari coepit; et perductus usque ad mortem, sapienti tamen usus consilio, ab omnibus quibus potuit veniam petens, quibusdam prædia que abstulit restituens, cunctis qui contra eum culpas dampnabiles fecerunt relaxans, filium suum Heinricum Romani pontificis ceterorumque pontificum et principum electione regem constituit. His et aliis, prout possilitas vitæ admisit, bene dispositis, 3 Non. Octobris hanc vitam presentem in Deo finivit.

Anno Domini 1057. **ind. 9.** Heinricus, filius Heinrici imperatoris, admodum puer coepit regnare. Agnes imperatrix, mater ipsius Heinrici, ducatum suscepit Bajoarie. Victor papa multis in Germania bene dispositis, Romam rediit, et eodem anno vitam finivit; pro quo Fridericus, qui et Stephanus, frater Godefridi ducis, jam monachus in monte Cassino factus, a Romanis pontifex constituitur. Hic etiam eodem anno obiit. Item obierunt Adelbero Babenbergensis episcopus et Ottho dux de Siunvurdi.

1058 ind. 10.

1059. ind. 11. Liupoldus Mogontiacensis archiepiscopus obiit; pro quo Sisfridus Fuldensis constituitur. Sanctus Couno Trevirorum episcopus martyrisatur; in deserto loco a scopoloso monte ter precipitatus est a Theodorico comite, eo quod absque electione constitutus est, et sepultus est Doleia; ibi per illum Dominus multa signa tunc temporis fecit. Ipse comes postmodum poenitentiam agens, et Hierosolymam pergens, vitam finivit, et omnes consuetanei ejus mala morte perierunt; pro quo Oudo constituitur.